UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI

  EDITAL Nº 017/2025

TORNA PÚBLICA A BANCA PARA DEFESA DE

DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA– PROFEI/UNESPAR.

Considerando o Regulamento Geral e Interno e, o estabelecido nas Normativas do Comitê
Gestor Nacional do PROFEI, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
Inclusiva - PROFEI da Universidade Estadual do Paraná, no uso das suas atribuições, torna
pública a banca de defesa de dissertação de mestrado da mestranda abaixo:

Mestranda JAQUELINE BENSI RODRIGUES
DATA: 15/12/2025 Horário: 14h30min
Modalidade:  Virtual e Presencial. Local: Sala de reuniões da Unespar, Campus de Curitiba II e
via Webconferência.

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: Estudantes com Altas Habilidades/Superdotação: Interações no
Contexo Educacional Inclusivo
Palavras-Chave: Interação, Altas Habilidades/Superdotação, Formação Docente, Educação
Inclusiva.
Linha de Pesquisa: Práticas e Processos Formativos de Educadores para a Educação
Inclusiva
Área de Concentração: Educação Inclusiva

Membros da Banca:
Titulares:
Profª Drª Rosemyriam Ribeiro Dos Santos Cunha – (Orientadora/Presidente)
Profª Drª Mariana Lacerda Arruda (Campus de Curitiba ll) - PROFEI UNESPAR (Interno)
Profª Drª Paula Sakaguti – CENSUPEG (Externo)
Suplentes:
Profª Drª Eliane Paganini da Silva (Campus de Apucarana) - PROFEI UNESPAR (Interno)
Profª Drª Juslaine de Fátima Abreu Nogueira – UNESPAR (Externo)

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva - PROFEI

Portaria 1317/2023

Paranaguá, 04 de dezembro de 2025.